
 

 

 

ANOTACE 

 

Diplomová práce je věnována výzkumu Ukrajinské hospodářské akademie v 

Poděbradech, která existovala v letech 1922-1935 a stala se  první ukrajinskou polytechnikou, 

umožňující vzdělání studentům pochazejícím z  různých ukrajinských území (přebývajících 

tehdy v rámci Polska, Mad’arska, Rumunska a Sovětského Svazu). V práci jsou zkoumány 

předpoklady vzniku této jedinečné vysoké školy v exilu a periodizace jejího rozvoje, včetně 

jejího nástupce − Ukrajinského technického hospodářského institutu dálkové výuky (1932-

1945). Pozornost je mimo jiné zaměřena na okolnosti založení, včetně finanční podpory 

československé vlády a dárců z řad ukrajinské diaspory po celém světě. Poslední část je 

věnována široké vydavatelské činnosti UHA, jedná se o pokus katalogizovat její vzdělávací 

literaturu, která byla nalezena v několika českých archivech a stále je součástí 

nezpracovaných fondů. Práce se okrajově zabývá nedostatečně prostudovanou rolí UHA při 

formování ukrajinské ekonomické, technické a zemědělské terminologie a také knihovnictví. 

Součástí práce je zpráva o zjištění současného umístění knihovny UHA v České republice. 

 


